
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

 

 

Universidade Federal de Sergipe – Centro de Ciências Exatas e Tecnologia 
Av. Marechal Rondon, S/N – Jardim Rosa Elze 

CEP: 49100-000 – São Cristóvão – Sergipe – Brasil 
Tel.: 79 3194-6684 / 79 3194-6685 – E-mail: secretaria.ccet@ufs.br / direcao.ccet@ufs.br 

C
C
E
T 

P 
á 
g 
 

1/2 
 

PORTARIA Nº 003/2019/CCET, de 13 de maio de 2019. 
 

Constitui a Comissão de Estágio 
Curricular de Centro do CCET. 

 
A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando a Resolução 
Nº 10/2018/CONEPE, que regulamenta estágios curriculares obrigatório e não obrigatório de 
graduação e estágios para egressos/trainee no âmbito da Universidade Federal de Sergipe, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º – Constituir, no âmbito do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia da 
Universidade Federal de Sergipe, a Comissão de Estágio Curricular de Centro (COECC), a quem 
compete acompanhar as atividades de estágio curricular dos cursos de graduação, discutir 
problemáticas comuns e propor soluções conjuntas, além de articular campos de estágio na 
visão multidisciplinar. 
 

Art. 2º – Designar os seguintes coordenadores de estágio de curso para comporem a 
Comissão de Estágio Curricular de Centro (COECC) do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia: 

 
a) Rosane Maria Pessoa Betânio Oliveira (DCEM) 

Bacharelado em Engenharia de Materiais 

b) Alex Barreto Machado (DEQ) 
Bacharelado em Engenharia Química 

c) Helenice Leite Garcia (DEQ) 
Bacharelado em Química Industrial 

d) Aracy Sousa Senra (DGEOL) 
Bacharelado em Geologia 

e) Daniel Oliveira Dantas (DCOMP) 
Bacharelado em Ciência da Computação 

f) Michel dos Santos Soares (DCOMP) 
Bacharelado em Engenharia de Computação 

g) Giovanny Fernando Lucero Palma (DCOMP) 
Bacharelado em Sistemas de Informação 

h) Angela da Silva Borges (DTA) 
Bacharelado em Engenharia de Alimentos 

i) Celso Satoshi Sakuraba (DEPRO) 
Bacharelado em Engenharia de Produção 

j) Marcelo Coelho de Sá (DECAT) 
Bacharelado em Ciências Atuariais 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

 

 

Universidade Federal de Sergipe – Centro de Ciências Exatas e Tecnologia 
Av. Marechal Rondon, S/N – Jardim Rosa Elze 

CEP: 49100-000 – São Cristóvão – Sergipe – Brasil 
Tel.: 79 3194-6684 / 79 3194-6685 – E-mail: secretaria.ccet@ufs.br / direcao.ccet@ufs.br 

C
C
E
T 

P 
á 
g 
 

2/2 
 

k) Luiz Henrique Gama Dore de Araujo (DECAT) 
Bacharelado em Estatística 

l) Denize da Silva Souza (DMA) 
Bacharelado em Matemática | Licenciatura em Matemática | Bacharelado em Matemática 
Aplicada e Computacional 

m) Luciane Pimenta Cruz Romão (DQI) 
Bacharelado em Química | Licenciatura em Química 

n) José Bezerra de Almeida Neto (NUPETRO) 
Bacharelado em Engenharia de Petróleo 

o) Luciano de Macedo Barros (DEL) 
Bacharelado em Engenharia Elétrica | Bacharelado em Engenharia Eletrônica 

p) Daniella Rocha (DEAM) 
Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária 

q) Ana Cristina Ribeiro Veloso (DMEC) 
Bacharelado em Engenharia Mecânica 

r) Divanizia do Nascimento Souza (DFI) 
Bacharelado em Física Médica | Bacharelado em Astrofísica 

s) Jhon Fredy Martinez Avila (DFI) 
Bacharelado em Física | Licenciatura em Física 

t) Marcelo Augusto Costa Maciel (DEC) 
Bacharelado em Engenharia Civil 

 
Art. 3º – A COECC/CCET elegerá seu Presidente em sua primeira reunião, convocada 

pela Direção de Centro. 
 
Art. 4º – A COECC/CCET indicará um representante discente dos cursos de 

bacharelados e um para os cursos de licenciatura, com seus respectivos suplentes, para 
comporem a referida comissão. 

 
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 
 

____________________________________________ 
Prof. Dr. Roberto Rodrigues de Souza 

Diretor 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia 


